SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI
N° 1521, DE 2025

Denomina “Rodovia Presidente José Fragelli” o trecho da rodovia BR-419, entre os
Municípios de Aquidauana e Rio Verde de Mato Grosso, no Estado do Mato Grosso do
Sul.

AUTORIA: Senadora Tereza Cristina (PP/MS)

Página da matéria

Avulso do PL 1521/2025   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167972

                                   SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

PROJETO DE LEI Nº        , DE 2025

Denomina “Rodovia Presidente José Fragelli” o
trecho da rodovia BR-419, entre os Municípios de
Aquidauana e Rio Verde de Mato Grosso, no Estado
do Mato Grosso do Sul.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica denominado “Rodovia Presidente José Fragelli” o
trecho da rodovia BR-419 compreendido desde a ponte sobre o Rio Taboco, no
Município de Aquidauana, até o entroncamento entre a BR-419 e a MS-228,
no Município de Rio Verde de Mato Grosso, no Estado do Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

José Manuel Fontanillas Fragelli, nascido em Corumbá, no dia 31
de dezembro de 1915, foi um vulto proeminente na política brasileira e um
notável pecuarista que deixou legado indelével na história de Mato Grosso do
Sul. Filho de Nicolau Fragelli, médico de renome, e de Maria Fontanillas
Fragelli, sua formação acadêmica ocorreu na prestigiada Faculdade de Direito
do Largo de São Francisco, onde obteve o título de bacharel em Ciências
Jurídicas e Sociais em 1938. Por conseguinte, sua carreira pública teve início
como Promotor de Justiça em Campo Grande, cargo que ocupou até 1943, e
logo se destacou como redator-chefe e diretor do jornal Correio do Estado,
contribuindo para a formação da opinião pública.

A trajetória política de Fragelli se iniciou com sua eleição à
Assembleia Constituinte de Mato Grosso em 1947, pela União Democrática

S
F

/
2

5
3

2
7

.
0

8
3

7
7

-
3

2

Assinado eletronicamente, por Sen. Tereza Cristina

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7191643953
Avulso do PL 1521/2025   [2 de 5]

2

Nacional. Como líder de seu partido, desempenhou papel fundamental na
elaboração da nova Constituição estadual e, posteriormente, foi reeleito
deputado estadual, consolidando sua influência política na região. Durante o
primeiro governo de Fernando Correia da Costa, Fragelli foi convocado para
assumir a Secretaria de Interior, Justiça e Finanças, onde demonstrou admirável
capacidade de liderança.

Pouco tempo depois, em 1954, foi eleito deputado federal por
Mato Grosso, estado pelo qual defendeu políticas que visavam o
desenvolvimento social e econômico. O posicionamento firme durante o
Movimento 11 de Novembro de 1955, que visava garantir a posse de Juscelino
Kubitschek, evidenciou sua determinação e compromisso com a democracia.
Após um período afastado da política, Fragelli retornou com vigor em 1964,
participando ativamente do movimento político-militar e tornando-se um dos
fundadores da Ação Democrática de Mato Grosso.

A ascensão de José Fragelli a governador de Mato Grosso ocorreu
em 1970, quando foi eleito pela Assembleia Legislativa e exerceu seu mandato
até 1974. Durante esse ciclo, houve avanços significativos na infraestrutura do
estado, haja vista seu compromisso com o desenvolvimento e a modernização.
A criação do Estado de Mato Grosso do Sul, em 1979, em decorrência da
divisão do antigo Mato Grosso, colocou Fragelli em uma posição estratégica,
tendo sua influência se estendido sobre o jovem e promissor estado.

No contexto de transição política, Fragelli tornou-se Senador em
1980, cargo que ocupou até 1987. Durante sua passagem pelo Senado,
destacou-se como presidente da Casa entre 1985 e 1987, período em que
exerceu liderança exemplar, promovendo a moralização das práticas políticas
e estabelecendo um diálogo construtivo entre os diversos partidos. Tal atuação
foi assaz colaborativa na transição de governo, quando, em momento de crise,
assumiu a presidência interina da República, assegurando a continuidade da
estabilidade política do País.

A escolha por denominar trecho da rodovia BR-419 como
"Rodovia Presidente José Fragelli" é um tributo à sua dedicação à vida pública
e à vasta contribuição para o desenvolvimento de Mato Grosso do Sul. Essa
homenagem, além de simbolizar a importância da infraestrutura para o
progresso econômico, representa a visão de um líder comprometido com a
melhoria das condições de vida da população.

S
F

/
2

5
3

2
7

.
0

8
3

7
7

-
3

2

Assinado eletronicamente, por Sen. Tereza Cristina

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7191643953
Avulso do PL 1521/2025   [3 de 5]

3

Ademais, trata-se de uma forma de perpetuar sua memória e
inspirar futuras gerações a valorizar o serviço público e a dedicação ao bem
comum. Assim, solicita-se o apoio dos ilustres pares para a aprovação da
proposição, que celebra a história de um homem cuja vida foi marcada por um
incessante desejo de servir e transformar sua terra natal.

Sala das Sessões,

Senadora TEREZA CRISTINA
                        (PP-MS

S
F

/
2

5
3

2
7

.
0

8
3

7
7

-
3

2

Assinado eletronicamente, por Sen. Tereza Cristina

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7191643953
Avulso do PL 1521/2025   [4 de 5]

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Constituição de 1988 - CON-1988-10-05 - 1988/88
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:constituicao:1988;1988

Avulso do PL 1521/2025   [5 de 5]